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WPROWADZENIE 

 

W ostatnich trzydziestu latach poczucie koherencji zostało dobrze zbadane 

w różnych dyscyplinach, takich jak psychologia, socjologia czy nauki medyczne. 

Autorzy tychże badań najczęściej wskazują, że silne poczucie koherencji dodatnio 

koreluje z dobrym stanem zdrowia, bez względu na wiek badanych (zob. np. 

prace przeglądowe: Eriksson, Lindström, 2006; Jelonkiewicz, 1996; Sęk, 2001; 

Mittelmark, Sagy, Eriksson i in., 2017). Jednak niewiele jest badań podejmo-

wanych na gruncie pedagogiki, które dotyczyłyby związku procesu wychowania, 

edukacji z kształtowaniem poczucia koherencji (np. Majewicz, 1999; Krause, 

Lorenz, 2009; Binnebesel, 2006). Odkrycie i zrozumienie mechanizmów kształtu-

jących silne poczucie koherencji byłoby ważne z punktu widzenia edukacji zdro-

wotnej ze względu na rozwój zasobów bardzo istotnych dla zdrowia. Celem arty-

kułu jest przedstawienie refleksji na temat pedagogicznych możliwości kształ-

towania poczucia koherencji. Określona objętość artykułu nie pozwala na pełne 

omówienie podjętego w pracy zagadnienia. Poza tym istnieje sporo publikacji 

obcojęzycznych dotyczących badań nad poczuciem koherencji (16 tys. wyników 

w Google Scholar), co powoduje, że brakuje pewności, iż w sposób wyczerpujący 

dokonano przeglądu badań związanych z tym tematem. Ponadto omówienie 

pedagogicznych możliwości kształtowania poczucia koherencji wymagałoby 

uwzględnienia współczesnych prądów i kierunków pedagogiki, które przekładają 

się na określoną praktykę wychowawczą. 
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W związku z powyższym w tekście są jedynie zasygnalizowane pewne za-

gadnienia, nie zaś wyczerpująco omówione, co powinno stać się zachętą do eks-

ploracji, zwłaszcza empirycznej podejmowanego zagadnienia na gruncie peda-

gogii. Artykuł dzieli się na dwie części. Choć koncepcja salutogenezy i poczucia 

koherencji jest powszechnie znana i znajduje swoje stałe miejsce w akademickich 

podręcznikach psychologii (Strelau, Doliński, 2008), warto – ze względu na 

tematykę artykułu – przybliżyć jej kluczowe założenia. Tak więc w pierwszej 

części podano definicję poczucia koherencji, jego komponenty oraz uwarunkowa-

nia rozwoju, w drugiej natomiast odwołano się do wybranych przedmiotowych 

badań oblikowanych w czasopismach dostępnych w bazach (Ebsco, Web of 

Science, Google Scholar) oraz znajdujących się w polskich zasobach bibliotecz-

nych. Opierając się na wynikach badań wskazano, jak można kształtować 

poczucie koherencji odnosząc się do założeń pedagogiki personalistycznej. 

 

 

1. DEFINICJA POCZUCIA KOHERENCJI 

 

Hipotezę, że istnieje jakiś wewnętrzny czynnik, który pozwala osobie w sy-

tuacji trudnej, często traumatycznej, zachować zdrowie, postawił Aaron Antonov-

sky (1923-1994). Podstawą do jej sformułowania były badania prowadzone wśród 

kobiet, gdzie jedną z podgrup stanowiły kobiety, które przeżyły obóz koncentra-

cyjny, doświadczyły przesiedlenia i życia w warunkach wojennych. W związku 

z tym niewątpliwie przeżyły sytuację ekstremalną. Zaskakujące były wyniki ba-

dań w tej podgrupie: 29% kobiet, pomimo takich okoliczności, wskazywało na 

dobry stan zdrowia fizycznego i psychicznego. Antonovsky zastanawiał się, co 

pozwala im dobrze funkcjonować, pomimo tak trudnych przeżyć, i ostatecznie 

wskazał na pewną właściwość jednostki, którą nazwał poczuciem koherencji 

(Antonovsky, 1987, 1997/2005). 

Antonovsky przedstawił poczucie koherencji jako globalną orientację czło-

wieka, wyrażającą stopień, w jakim ma on dojmujące, trwałe, choć dynamiczne 

poczucie pewności, że „(1) bodźce napływające w ciągu życia ze środowiska 

wewnętrznego i zewnętrznego mają charakter ustrukturowany, przewidywalny 

i wytłumaczalny; (2) dostępne są zasoby, które pozwolą mu sprostać wymaga-

niom stawianym przez te bodźce; (3) wymagania te są dla niego wyzwaniem 

wartym wysiłku i zaangażowania”. Zasadniczymi komponentami poczucia ko-

herencji, które wyłaniają się z powyższej definicji, są: poczucie zrozumiałości 
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(comprehensibility), poczucie zaradności (manageability) oraz poczucie sensow-

ności (meaningfulness) (Antonovsky, 2005, s. 34). 

Analizując powyższą definicję należy stwierdzić, że zrozumiałość określa 

stopień, w jakim człowiek ma zdolność do rozumienia i oceny napływających 

bodźców ze środowiska wewnętrznego i zewnętrznego w sposób spójny, jasny 

i uporządkowany. Dzięki tej właściwości odbiera napotkane bodźce jako posiada-

jące sens poznawczy. Nie są one dla niego przypadkowe i nieprzewidywalne 

(Gruszczyńska, Worsztynowicz, 1999). Człowiek o silnym poczuciu zrozumiałoś-

ci spostrzega wydarzenia życiowe jako doświadczenia, z którymi można sobie 

poradzić, jako wyzwania, którym można stawić czoło. Skoro doszło do danej sy-

tuacji, np. wojny, porażki czy czyjejś śmierci, to musi się ją dać pojąć i zrozumieć 

(Dolińska-Zygmunt, 2001). 

Zaradność odnosi się do stopnia, w jakim człowiek postrzega dostępne zasoby, 

środki do sprostania wymaganiom wywoływanym przez działające na niego 

bodźce. Właściwość ta zakłada, iż w razie potrzeby człowiek uruchamia własne 

siły lub sięga do dostępnych innych zasobów (Pasikowski, 2001). Podkreśla się, 

że może chodzić tu o zasoby zewnętrzne, takie jak Bóg, sacrum, autorytety, by 

skutecznie je wykorzystać w trudnej sytuacji życiowej (Mroziak, 1994). Człowiek 

stając się aktywnym, dąży do rozwiązania w różny sposób problemów natury 

emocjonalnej i instrumentalnej. Nie czuje się bezradny, nie jest ofiarą zdarzeń, 

ma poczucie, że trudnościom i niespodziankom życia można zaradzić. Ten kom-

ponent poczucia koherencji określany jest jako poznawczo-instrumentalny (Sęk, 

Ścigała, 1996). 

Sensowność określa stopień, w jakim człowiek czuje, że wymagania stawiane 

mu przez działające na niego bodźce są warte wysiłku i zaangażowania. Sensow-

ność sprawia, że człowiek podejmuje wyzwanie niezależnie od porażki, nieszczęś-

cia czy trudnej sytuacji i stara się temu sprostać. Sytuacja, w której się znalazł, nie 

stanowi dla niego zagrożenia. Ten komponent poczucia koherencji określany jest 

jako motywacyjno-emocjonalny (Mroziak, 1994). 

Komponenty poczucia koherencji, choć są autonomiczne, to pozostają ze sobą 

we wzajemnych związkach. Komponentem dominującym jest poczucie sensow-

ności. Jeśli jest ono wysokie, pozostałe komponenty poczucia koherencji mają 

tendencję wzrostową, jeśli jest słabe – mają tendencję spadkową (Heszen, Sęk, 

2007). Poczucie sensowności w dużej mierze determinuje jakość radzenia sobie 

z trudną sytuacją, stanowi jednocześnie motywację do podejmowania działań 

w celu przezwyciężania trudności (Pasikowski, 2000). 
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2. ROZWÓJ POCZUCIA KOHERENCJI 

 

Poczucie koherencji kształtuje się w ciągu całego życia człowieka w procesie 

socjalizacji i indywidualnego doświadczenia życiowego, które osadzone są 

w konkretnym kontekście socjokulturowym. Rozwój poczucia koherencji zaczyna 

się już we wczesnym dzieciństwie, osiągając swój charakterystyczny poziom dla 

danej osoby w okresie dojrzałości (Mroziak, Czabała, Zwoliński, 1996). Stabilizuje 

się około 30 roku życia, gdy utrwalają się lub odwracają doświadczenia nabyte 

w dzieciństwie i wczesnej dorosłości (Dolińska-Zygmunt, 2001; Golińska, 2003). 

A. Antonovsky (2005) wskazuje na trzy właściwości doświadczenia życiowego, 

sprzyjające rozwojowi silnego poczucia koherencji. Pierwsza właściwość odnosi się 

do spójności (stałości, konsekwencji), czyli przekonania, że zdarzenia życiowe 

pasują lub są podobne do innych, wcześniejszych bądź aktualnych doświadczeń. 

Taką spójność daje np. powtarzalność i ciągłość wydarzeń w życiu człowieka, 

tradycja rodzinna. Wydarzenia w ciągu całego życia powinny być przez człowieka 

układane w pewien porządek, dając poczucie przewidywalności i zrozumienia; 

sprzyja to kształtowaniu się komponentu zrozumiałości. Kolejną właściwością 

doświadczenia życiowego jest zrównoważenie przeciążenia – niedociążenia, co 

kształtuje poczucie zaradności. Negatywne skutki może mieć wysoki poziom 

wymagań, ale także ich niedostatek, powodując nudę i pustkę. Korzystniejsze jest 

lekkie przeciążenie, sprzyjające odkrywaniu własnych zasobów i talentów. Wy-

magania powinny uwzględniać możliwości człowieka, jego wiek, stan organizmu, 

siłę, a także sprawiać, że doświadcza on sukcesu i zaradności życiowej. Trzecią 

właściwością doświadczenia życiowego jest uczestniczenie w podejmowaniu 

decyzji, która stymuluje rozwój poczucia sensowności. Poprzez aktywne rozwiązy-

wanie problemów i podejmowanie decyzji człowiek przyczynia się do kształtowania 

przekonania o możliwości i sensowności działania. Zaangażowanie osoby w de-

cydowanie o sprawach ważnych oraz akceptowanie swojej roli w wykonywaniu 

zadań rozwijają poczucie odpowiedzialności, a widoczne efekty własnych decyzji 

kształtują przekonanie o możliwości i sensie działania (por. Heszen, Sęk, 2007). 

 

 

3. UWARUNKOWANIA POCZUCIA KOHERENCJI  

– DONIESIENIA BADAWCZE 

 

W literaturze przedmiotu można znaleźć wyniki badań wskazujące na uwarun-

kowania poczucia koherencji. Wyniki badań przeprowadzonych przez M. Al-

Yagon (2010) wśród młodszych dzieci z trudnościami w uczeniu się ukazują, jak 
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ważne w kształtowaniu poczucia koherencji jest wykształcenie bezpiecznego 

przywiązania do obojga rodziców. Dzieci, które wykształciły bezpieczne przy-

wiązanie z obojgiem rodziców, osiągnęły wyższy poziom poczucia koherencji oraz 

trwałą tendencję do postrzegania rzeczywistości jako zrozumiałej, przyjmują 

postawę aktywną wobec codziennych wydarzeń i chętniej podejmują wezwania niż 

dzieci, które wykształciły bezpieczne przywiązanie tylko z jednym rodzicem lub 

z żadnym rodzicem. Ustalenia empiryczne T. Feldt, K. Kokko, U. Kinnunen, 

L. Pulkkinen (2005) dostarczają interesującej wiedzy na temat kształtowania się 

poczucia koherencji w zależności od wpływu stylu wychowania w rodzinie. Styl 

wychowania, który charakteryzuje się wychowaniem wrażliwym i jest skoncen-

trowany na dziecku, ale jednocześnie pozostaje konsekwentny i wymagający, 

przyczynia się do ukształtowania wysokiego poziomu poczucia koherencji w wie-

ku dorosłym. Istnieje także pozytywny związek pomiędzy doświadczeniem przez 

dzieci wsparcia rodzicielskiego oraz jakością komunikacji w rodzinie (García-

Moya i in., 2013). Dobre relacje z rodzeństwem i rodzicami sprzyjają ukształto-

waniu ogólnego poczucia koherencji oraz jego trzech komponentów, zaś 

doświadczenia przemocy powodują efekt przeciwny (Al-Yagon, 2003). W ba-

daniach prowadzonych w Polsce potwierdzono również m.in. znaczenie relacji 

z rodzicami, mocnych stron rodziny i doświadczania wsparcia ze strony osób 

znaczących dla rozwoju silnego poczucia koherencji u dzieci i młodzieży 

(Frączek, Zwoliński, 1999; Kosińska-Dec, Jelonkiewicz, 2001; Worsztynowicz, 

2003). Z kolei badania M. Sitarczyk, M. Łukasik (2014) wykazały, że dzieci 

wychowywane w rodzinach osiągają wyższy poziom poczucia koherencji, niż ich 

rówieśnicy wychowywani w placówkach socjalizacyjnych.  

Krause i Lorenz (2009) twierdzą, że rozwój poczucia koherencji zależy od 

kompetencji społecznych zarówno uczniów, jak i nauczycieli. Jak zauważa 

C.H. Mayer (2011), w interakcjach pomiędzy nauczycielami i uczniami poczucie 

koherencji jest wzmacniane i kształtowane przez przejrzystą komunikację, poczucie 

własnej wartości dzięki doświadczaniu sukcesu, a także przez wartości, takie jak 

życzliwość, sprawiedliwość, humor i tolerancja. Podobne wyniki uzyskano w bada-

niach skoncentrowanych na wyjaśnianiu związku poziomu poczucia koherencji 

z kompetencjami społecznymi wśród uczniów i nauczycieli (np. Mattila i in., 2011; 

Margalit, 2008). Z kolei badania stosunków społecznych w klasie wskazują, że 

wzorce przywiązania uczniów, wyrażone w rozwoju bliskich relacji z nauczycie-

lami, miały istotny wpływ na poziom poczucia koherencji u uczniów (Al-Yagon, 

Margalit, 2006; Al-Yagon, Mikulincer, 2004). Dzieci, które są przekonane, że ich 
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nauczyciele są dla nich bardziej dyspozycyjni i bardziej je akceptują, wykazały 

wyższy poziom poczucia koherencji (Al-Yagon, Mikulincer, 2004). W badaniach 

Efrati-Virtzer i Margalit (2009) uczniowie, którzy zostali określeni jako najmniej 

lubiani w klasie, charakteryzowali się zwiększonym poczuciem izolacji społecz-

nej, większym wskaźnikiem odrzucenia i samotności. Osiągnęli oni również 

niższy poziom poczucia koherencji.  

Z kolei J. Binnebesel (2006) zwraca uwagę na poznawcze możliwości 

kształtowania poczucia koherencji w procesie edukacji, twierdząc, że wiedza 

pomaga zrozumieć sens podejmowanych działań, przez co może przyczyniać się 

do kształtowania silnego poczucia koherencji (Binnebesel, 2006, s. 64-65). Wyni-

ki dotychczasowych badań empirycznych potwierdziły występowanie tej za-

leżności (zob. Honkinen i in., 2005; Kristensson, Öhlund 2005). Uczniowie, 

którzy osiągają bardzo dobre wyniki w nauce i mają zwiększoną motywację do 

nauki, charakteryzują się wyższym poziomem poczucia koherencji. W innych 

badaniach zauważono, że uczniowie, którzy nie radzą sobie z nauką, uzyskują 

niskie wyniki w nauce oraz doświadczają z tego powodu nasilonego stresu szkol-

nego i osiągają niższy poziom poczucia koherencji, niż uczniowie doświadczają-

cy sukcesu edukacyjnego (Idan, Margalit, 2014; Lackaye, Margalit, 2006). 

W Polsce badania Jarmużek (2018) odnoszące się do problematyki edukacji doro-

słych w kontekście całożyciowego rozwoju jednostki wskazują, iż poziom zaan-

gażowania, motywy i aspiracje edukacyjne zależą zarówno od osiągniętego 

poziomu poczucia koherencji, jak i od dynamiki poszczególnych jego składo-

wych. Autorka stwierdza, że bez wysokiego poczucia koherencji (zwłaszcza jego 

składowej poczucia sensowności) człowiek nie może uważać swojego życia za 

wartego trudu samodzielnego ukształtowania.  

Ustalenia empiryczne B. Zarzyckiej i A. Tychmanowicz (2015) dostarczają 

interesującej wiedzy na temat religijnych uwarunkowań poczucia koherencji, 

wskazując, że największy udział ma typ przywiązania do Boga. Z kolei badania 

E. Zasępy (2002) wskakują dodatnią korelację pomiędzy personalnym wymiarem 

religijności a poczuciem koherencji. 

Należy zauważyć, że z powyższych badań wynika, iż w kształtowaniu poczu-

cia koherencji ważną rolę odgrywają: środowisko rodzinne i edukacyjne, 

religijność, relacje i kompetencje społeczne oraz doświadczenia poznawcze. 

Ustalenia te stanowią swoistą przesłankę do wskazania założeń pedagogicznych, 

służących kształtowaniu poczucia koherencji. 
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4. PEDAGOGICZNE MOŻLIWOŚCI  

KSZTAŁTOWANIA POCZUCIA KOHERENCJI 

 

W tym miejscu należałoby określić, jakie założenia pedagogiczne służą 

kształtowaniu poczucia koherencji. W ich formułowaniu uwzględniono perspekty-

wę personalistyczną, przy czy nie jest to przykładowy wybór jednej z wielu możli-

wych perspektyw. Wynika on z przekonania o szczególnej zasadności i aktualności 

takiego ujęcia. Perspektywa personalistyczna oznacza zastosowanie do wymiaru 

badanej rzeczywistości kryteriów odwołujących się do zasadniczych cech persona-

listycznego myślenia o człowieku. Rozumienie człowieka w kategoriach osoby 

stanowi podstawowe zagadnienie personalizmu. W wychowaniu w nurcie perso-

nalistycznym szczególne ważne jest kształtowanie poznania, wolności, miłości oraz 

religijności jako cech życia osobowego (Kiereś, 2015). Czy te założenia mogą 

sprzyjać rozwojowi poczucia koherencji? 

Doskonalenie poznania to przede wszystkim usprawnienie zmysłowych i umy-

słowych czynności wychowanka oraz sukcesywne, zgodne z wiekiem i możliwoś-

ciami poznawczymi, przekazywanie mu wiedzy o świecie i kondycji człowieka 

w świecie. Przedmiotem poznania jest realna rzeczywistość, a kryterium jej oceny 

prawdziwość, czyli zgodność z prawdą zapisaną w istniejących realnie rzeczach 

i osobach (Kiereś, 2017). Pozyskiwana przez wychowanka wiedza pomaga 

zweryfikować jego własne doświadczenia (sprzyja kształtowaniu poczucia spój-

ności), aktywizuje go do podejmowania działań (rozwija poczucie zaradności) 

oraz pozwala mu zrozumieć sens tych działań (umacnia poczucie sensowności). 

Kształtowanie poznania pozwala dostrzec, że bodźce napływające w ciągu życia 

ze środowiska wewnętrznego i zewnętrznego mają charakter ustrukturowany, 

przewidywalny i wytłumaczalny. W badaniach dotyczących uwarunkowania po-

czucia koherencji przywołanych wyżej, odnajdujemy wyniki, które potwierdzają 

związek poczucia koherencji z doświadczeniami poznawczymi (Honkinen i in., 

2005; Kristensson, Öhlund, 2005; Binnebesel, 2006; Idan, Margalit, 2014; Lac-

kaye, Margalit, 2006; Jarmużek, 2008). 

Wolność to właściwość natury ludzkiej, która realizuje się w akcie decyzyj-

nym człowieka „chcę – nie chcę”. Akt ten następuje wtedy, gdy człowiek doko-

nuje wyboru jakiegoś określonego dobra, stąd koniecznym warunkiem aktualizo-

wania ludzkiej wolności jest prawda o dobru oraz dobrze ukształtowana silna 

wola. Z tej racji na wychowawcy spoczywa obowiązek przekazywania wiedzy 

o dobru i jego rodzajach, hierarchii oraz wspomagania do realizacji dobra w jego 

własnym życiu, ukazywania wolności nie jako „wolności od”, która kieruje 
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zaspokojeniem własnych pragnień za wszelką cenę, ale „wolności do”, która 

oparta jest na powinności. Właśnie dlatego też trzeba stawiać wymagania, 

podtrzymywać ideały, bez których trudno człowiekowi uwierzyć w swoją god-

ność i siebie samego wychować. Pójście za ujrzanym dobrem wymaga siły, 

wewnętrznej determinacji, pokonania różnych przeszkód, a wewnętrzna wola nie-

wzmocniona działaniami wychowawcy, nie jest w stanie uczynić dobra. W spo-

sób szczególny na stan braku wymagań zwrócił uwagę A. Antonovsky, pisząc: 

„Jeżeli nie wymaga się od nas, lub jeśli sami sobie nie stawiamy wymagań, żeby 

coś zrobić, jeśli nie mamy nic do osiągnięcia, wówczas nasza tożsamość osobista 

i związana z rolami społecznymi, jakie pełnimy obumiera” (Antonovsky, 2005, 

s. 223). Kształtowanie wolności poprzez stawianie wymagań sprzyja rozwojowi 

poczucia koherencji. W badaniach ustalono, że styl wychowania, który charak-

teryzuje się wychowaniem wrażliwym i skoncentrowany jest na dziecku, ale jed-

nocześnie jest konsekwentny i wymagający, przyczynia się do ukształtowania 

wysokiego poziomu poczucia koherencji w wieku dorosłym (Feldt i in., 2005). 

Z kolei miłość, która dynamizuje życie jako akt osobowy, spaja relacje 

międzyludzkie, jest aktem afirmacji drugiej osoby, który pociąga za sobą działanie 

dla jej dobra. Pierwszym naturalnym środowiskiem aktualizowania się miłości jest 

rodzina, w której dziecko uczy się „bycia dla innych” (Kiereś, 2017). Miłość 

realizuje się we wspólnotach. Każdy, a zwłaszcza dzieci poddają się wpływowi 

osób, od których doświadczają miłości. Miłość pozwala ukształtować więź, która 

inicjuje i popycha rozwój. Miłość wychowawcza, okazywana przez dorosłego 

i odczuwana przez wychowanka, jest fundamentem każdej zdrowej relacji wycho-

wawczej i najbardziej naturalnym czynnikiem wpływu. Miłość kształtuje ludzkie 

życie w różnych jego wymiarach (Grocholewski, 2017). Liczne badania (np. 

Mittelmark, Sagy, Eriksson i in., 2017; Al-Yagon, 2003, 2010; Idan, Margalit, 

2014; Lackaye, Margalit, 2006) potwierdzają, jak ważna jest rola rodziny i szkoły 

w ukształtowaniu poczucia koherencji, tych dwóch nieodzownych wspólnot 

w życiu człowieka. Jednak muszą to być wspólnoty oparte na miłości, bo tylko 

takie wspólnoty są zdolne do wykształcenia więzi między członkami wspólnoty, 

dobrej komunikacji i relacji społecznej, do kształtowania kompetencji społecznych, 

budowania poczucia wartości – do ukształtowania tych czynników, od których 

zależy rozwój poczucia koherencji. 

Również religijność aktualizuje się w sposób spontaniczny w realizacjach 

międzyludzkich i stawia człowieka przed oddaniem czci temu, komu ta cześć się 

słusznie należy, a więc przede wszystkim Bogu, ale również rodzicom, nauczy-

cielom, przełożonym itp. Dla procesu wychowania ważne jest zrozumienie tego, 



PEDAGOGICZNE UWARUNKOWANIA POCZUCIA KOHERENCJI 53 

że osobowa natura człowieka domaga się, by jego religijność aktualizowała się 

w relacji do innych, zwłaszcza do Boga, który ma osobową naturę (Kiereś, 2017). 

Okazuje się, że również kształtowanie religijności ma znaczenie dla rozwoju 

poczucia koherencji (Zarzycka, Tychmanowicz, 2015; Zasępa, 2002). 

Przytoczone badania były podejmowane przede wszystkim na gruncie psy-

chologii zdrowia, gdzie poczucie koherencji zdrowia traktowane jest jako główny 

osobisty metazasób, który stanowi klucz do zdrowia (Heszen, Sęk, 2007). J.F. Her-

bart (1776-1841), twórca pedagogiki naukowej, twierdził, że ustalenia psycholo-

giczne w pedagogice są pomocne zwłaszcza w wyprowadzeniu metod wychowania 

(Herbart, 1832/2008). Nasuwa zatem się pytanie, czy można wskazać metodę 

wychowania, która sprzyjałaby rozwojowi poczucia koherencji? 

Pomocą w formowaniu silnego poczucia koherencji mogą być metody zada-

niowe. Wydaje się, że proponują one taki rodzaj oddziaływania na wychowanka, 

który służy kształtowaniu doświadczeń życiowych, jednocześnie też uwzględnia 

przywołane założenia pedagogiki personalistycznej. 

Metody zadaniowe polegają na powierzeniu wychowankom konkretnych za-

dań do wykonania, aby w ten sposób uzyskać konstruktywne zmiany zachowań 

i postaw, pożądane z wychowawczego punktu widzenia. Zadania te mają przy-

czynić się również do wzbogacenia wiedzy i doświadczenia w określonej dzie-

dzinie (Kuchcińska, 1996; Nowak, 2012). 

Omawiane metody akcentują aktywność własną wychowanka. Wzrostowi 

aktywności towarzyszy rezygnacja z centralnej pozycji wychowawcy w procesie 

wychowania (Konarzewski, 1987). Nie znaczy to, że wychowawca staje się nie-

potrzebny, ale jego oddziaływania wychowawcze powinny znaleźć się pomiędzy 

dwoma biegunami: prowadzeniem i pozostawieniem wychowanka wolnym. Wy-

chowanie rozpostarte między tymi biegunami, według M. Nowaka, można określić 

jako „otwarte”. Nie może ono dążyć do tego, aby wyciskać piętno o całkowicie 

określonym charakterze, lecz winno być rozumiane jako „pomoc w rozwoju”, która 

winna doprowadzić wychowanka do samookreślenia, do własnej aktywności 

w dziedzinie wychowania, czyli do pracy samowychowawczej (Nowak 2012, 

s. 483). Takie stosowanie metod zadaniowych daje adresatowi możliwość podej-

mowania decyzji. Stawia przed nim wymagania, które musi podjąć, by zrealizować 

zadanie, przez co jego postawy stają się naturalnym skutkiem tych sytuacji 

i wymagań. Przyczynia się również do wzbogacenia wiedzy i doświadczenia 

w określonej dziedzinie. Wiedza ta pomaga zrozumieć sens podejmowanych 

działań. Wychowawca stoi na „straży” stałości doświadczeń życiowych poprzez 

ukierunkowywanie zadań na społecznie i moralnie pożądane. 
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ZAKOŃCZENIE 

 

Na podstawie dokonanych analiz możemy stwierdzić, że w procesie wychowa-

nia kształtowanie cech życia osobowego, takich jak: poznanie, miłość, wolność 

czy religijność służy rozwojowi poczucia koherencji. 

Oddziaływania wychowawcze za pomocą metod zadaniowych w środowisku 

dzieci i młodzieży wydają się wskazane i pożądane ze względu na możliwości 

kształtowania poczucia koherencji. Młodzież z tego rodzaju metodami wychowa-

nia najwcześniej styka się w środowisku rodzinnym, poprzez realizację zwykle 

określonych zadań, takich jak sprzątanie, opieka nad młodszym rodzeństwem itp. 

Również w środowisku szkolnym realizuje określone zadania istotne dla funkcjo-

nowania szkoły, a wynikające z roli ucznia. Metody te są ważnym elementem 

oddziaływań wychowawczych, także w grupach młodzieżowych, w stowarzysze-

niach, organizacjach, takich jak np. harcerstwo, wolontariat. 

Podsumowując, zaprezentowane analizy dostarczają interesujących wniosków 

zarówno poznawczych, jak i praktycznych. Stanowią istotne przesłanki do ko-

lejnych badań nad pedagogicznymi uwarunkowaniami poczucia koherencji oraz 

działalności związanej z pedagogizacją rodziców i wsparciem nauczycieli w rozwo-

ju u dzieci i młodzieży poczucia koherencji - zasobu bardzo istotnego dla zdrowia. 
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PEDAGOGICZNE UWARUNKOWANIA POCZUCIA KOHERENCJI 

 

S t r e s z c z e n i e  

 

Celem artykułu jest przedstawienie refleksji na temat pedagogicznych możliwości kształtowania 

poczucia koherencji. Opierając się na dokonanej analizie badań dotyczących uwarunkowania rozwoju 

poczucia koherencji, które znajdują się w bazach (Ebsco, Web of Science, Google Scholar) oraz 

polskich zasobach bibliotecznych, wskazano jak można kształtować poczucie koherencji, odnosząc się 

do założeń pedagogiki personalistycznej. Na podstawie przeprowadzonych analiz można stwierdzić, że 

w procesie wychowania kształtowanie cech życia osobowego, takich jak poznanie, miłość, wolność 

czy religijność może służyć rozwojowi poczucia koherencji. Pomocą w formowaniu silnego poczucia 

koherencji mogą być metody zadaniowe. Wydaje się, że proponują one taki rodzaj oddziaływania na 

wychowanka, który służy kształtowaniu doświadczeń życiowych ważnych w rozwoju poczucia 

koherencji, jednocześnie też uwzględnia przywołane założenia pedagogiki personalistycznej. 

 

Słowa kluczowe: poczucie koherencji; pedagogika personalistyczna; metody zadaniowe 

 

 

PEDAGOGICAL CONDITIONS OF THE SENSE OF COHERENCE 

 

S u m m a r y  

 

The aim of the article is to present reflections on the pedagogical possibilities of shaping the 

sense of coherence. Based on the analysis of research on the determinants of the development of the 

sense of coherence, which can be found in databases (Ebsco, Web of Science, Google Scholar) and 

Polish library resources, I point out how the sense of coherence can be shaped, referring to the 

assumptions of personalistic pedagogy. Based on the analyses that were carried out, it can be said 

that in the process of upbringing, shaping the characteristics of personal life such as cognition, love, 

freedom, and religiousness can serve the development of the sense of coherence. Task-oriented 

methods may be helpful in forming a strong sense of coherence. It seems that those methods suggest 

the kind of influence on a pupil that is used to shape life experiences important in the development 

of the sense of coherence, at the same time taking into account the above-mentioned assumptions of 

personalistic pedagogy. 
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